6. Efficiens causā est recta ratio, ex illâ Ethica deducta. Finis internus, est homi-
nem virtutibus informare: Externus, felici-
tas civilis, quâ impetratâ, omnis præce-
dens, & propter eam acquirendam, actio in-
stituta cessat.

7. Videre h̄ic licet specificam differen-
tiā à Theol. ex peculiari revelatione or-
tā: bonum spirituale intendente: magisq;
circa interiorem hominem & in spiritua-
libus mortuum versante.

8. Cui

8. Cui tamen non contrariatur; Quia
verum vero consonat. Theologia non con-
tra, sed supra Ethicam. Ethica Theolo-
giae famulatur. Intelligenda hæc de Ethicâ eiusq;
præceptis recte intellectis; non a. de iisdem malè applicatis
Quod si occurrant, quæ S. S. Theol: contradicere viden-
tur, vel Ethica non sunt, vel si sunt, non recte intelligun-
tur, aut malè applicantur.

9. Hanc itaq; doctrinam moralem, ex-
colant studiosi Theologiae non quidem ad
articulos fidei probandos, quorum norma
sola S. Scriptura est; Sed ut hinc virtutis na-
turam in genere, vel hujus aut illius in spe-
cie quæ definitione & divisione explicatur
habere queant; quæ cognitio, etsi non
simpliciter necessaria, secundum quid ta-
men, ut sciant quantum homo non regene-
ratus in actionibus moralibus valeat.

10. Ament studiosi iuris, cuius fontes illis aperit; qui-
bus non degustatis, feliciter in studio iuridico progreedi vix-
darur, imo omnes rationis usu gaudentes, boni ut pergant,
cum non minor sit virtus quam querere parta tueri. Ma-
lis propinanda, ut revertantur: In bivio constitutis ut
bene operari incipient. Hinc liquet, virtutibus imbuto &
imbuendo Ethicam esse utilem.

11. Quæ in ἐνθαυματολογίαις & ἀρετολογίαις
dividitur, illa est prior Ethicæ pars, de summo bono
sanctum ultimum hominis fine agens; Hæc, est po-
ste-

*pterior pars, agens de virtutibus, tanquam medijs
ad finem ducentibus. Qui ordo procedendi,
nostræ cognitioni satis congruere videtur*

12. *Mulus & variis boni acceptationibus missis. Intelleximus h. 1. tale bonum, quod in hoc mundo hominem
severa civiliter felicem denominare posst.*

13. *Eiusmodi bonum seu ultimum as-
titionum, humanarum finem dari patet.
Nam si hominis actiones ad unum aliquem
summum finem non dirigerentur, lequerer-
tur i. eas non terminari; Quod est absur-
dum. 2. Appetitum hominis tendere in
infinitum, atq; hoc modo reddi irritum &
vanum, quia nihil haberet in quo acquie-
sceret: & per consequens videretur frustrà
homini à naturâ datus, quod itidem absur-
dum. Deus enim & natura frustrà nihil
faciunt.*

14. *Consistit Summum Bonum non
in voluptate animi; illa potius eiusdem
subsequens signum: Neq; corporis; ea ho-
mini cum brutis communis. Nec in hono-
re interno quia virtuosam actionem conco-
mitatur; formalem enim rationem. S. B.
absolvere nequit: Neq; Externo, cum in-
constans sit, & ab aliorum nutu pendet;*

s. vero

S. vero B. difficulter mobile. Nec in divitijs; quæ non propter te, sed usum expectuntur: S. a B. sibi sufficiens, non quærit aliud extra se bonū tanquā sui existentiam perficiēs, cū hāc ratione nec intendatur nec remittatur. Corporis & fortunæ bona, ad Existentiā splendorem & ornatum faciunt, quibus ablatis, felicitas non tollitur; sed labefactatur, ut felix virtuosas actiones non tam facile exerere possit. Sed in virtute fundamentaliter, ejusq; continuatā actione, nō numericā; Sed specificā S. B. formaliter collocandū: Quod loco definitionis dixiſ. ſe hac vice sufficiat.

15. Inveniri potest S. B. licet non omnibus numeris absolutum; tamen inchatum & relativè summum, in specie humana: Et quoad essentiam, difficulter verò in individuis & quod existentiam. Nec enim cum perfectis pleneq; sapientibus versamur hominibus: Sed bene nobiscum agitus si aliqua virtutis species appareat c. c: in offic. rara quippe vitius ideoq; cara, quod eiusdem essentiam non minuit sed innuit.

16. Malum morale S. B. oppositum est ipsum vitium, omnisq; generis turpitudo, quæ malum culpæ audie.

17. Quod ut evitetur, & felicitas optata
obtineatur, virtutis à viro, cui maxime congruit dictæ, non
excluso sexu fæmineo, studendum: siquidem hac quidquid
ad illam facit paratur.

18. Ambiguitate, subjectæ materiæ
inspectione, sublatâ, virtus communiter de-
finitur, *Habitus electivus in mediocrita-
te consistens, definita quo ad nos sicut vir
prudens eam definierit.* Clarius tamen:
Promptitudo in homine agendi secundum honestatis nor-
mam, quæ omnibus affectibus tale iniungitur moderamen
ut tranquillus & beatissimus, qui in hoc mundo haberi po-
ter, status obtineatur. consulti, P. M. VVexionius: Disp:
Erh: 3. The. 6.

19. Generis convenientiam hujus de-
finitionis, ejusdem edocet examen: Prom-
ptitudo agendi, intelligendi recte con-
templandi & differendi promptitudinem,
supponit.

20. Virtutis causa efficiens Universa-
lis, est Deus, omnis boni fons. Particularis
interna bona indoles, sive igniculi divini-
tus homini implantati, quibus ad virtutem
fertur. Externa remotior bona & recta
institutio; Propinquior assuefactio, & ipsæ
actiones, virtutis habitum præcedentes, non
se,

sequentes, quæ inter se non quidem spe-
cie. Attamen gradu differunt & perfe-
ctio.

21. Harum actionum, doctrinæ cogi-
tio, in vita civili apprime utilis, tractationem
requiri prolixam; brevem instituti ratio,
cui obedendum.

22. Actio, alia iuvita, quæ aut vi aut
ignorantia efficitur. Unde duplex, vio-
lenta, cuius principium extrinsecum est, ita
ut nihil conferat ad actionem ejus qui cogi-
tare. E per ignorantiam, quæ proficien-
tur ab agente, quarundam circumstantias
rum singulare ignaro, culpæ & fraudis ex
perte, cognito delicto, poenitentiâ ducto.

23. Talis actio veniam meretur, si mo-
do ignorantia particularis, malæ actionis
causa fuit: Non aliud quid ignorantiam il-
lam inducens; utpote ebriositas, iracundia
vel aliud simile quid. Qui enim ebrii aut
irati quid committunt; Ignorantes quidem
illud committunt, sed non per ignorantiam.
Illorum enim in potestate erat ignorantia
illa non laborare.

24. Alia voluntaria, cuius principium

in agente, actionis circumstantias sciente, ad hanc, cum actiones ex fine & circumstan-
tiajs potissimum aestimandæ, Mixta, quâ par-
tim coacti, partim volentes, durius quicquâ
subimus: ut vel majus malum (intellige
pœnae) effugiatur, vel majus bonum conie-
quatur, refertur. Honestatis causa mole-
stiam capiens, laude, indecorum quid absq;
magnâ & honestâ mercede admittens, vi-
tuperio dignus.

25. *In voluntariâ actione, quæ à ra-
tione fit, talis instituitur processus: Intel-
lectus finem proponit, eundem voluntas
tanquam bonum appetit & intendit: Con-
sultatio diligenter ratiocinatur de medijs,
quibus commodissimè obtineatur; Quam
Electio rem decisam amplectens sequitur;
Concomitantem habens libertatem, quâ
positis omnibus ad agendum requisitis, alijs
quid agere vel non agere queamus.*

26. Materiâ ex quâ propriè dictâ, virtus,
cum sit accidens, destituta: in quâ & circa
quam, prædita. *Illa voluntas, honesta-
tem intendens: Electione & libertate, tam
quoad*

quoad objectū speciale; Quām quoad actio-
nes ipsas gaudens'. *Hac, externa, actiones*
ad rectitudinem virtutum præceptis redi-
genda: Interna, affectus, qui quatenus motus quidam
sunt appetitus sensitivi, Phytices considerationi direcētē sub-
sunt; moraliter nec boni nec mali, Sed quatenus imperio
rationis & voluntatis accommodandi in Ethica consideran-
tur, non autem ad nutum stoicorum tollendi.

27. *Forma virtutis est rectitudo &*
congruentia ad rectæ rationis normam:
sive laudabilis mediocritas, cui quando fun-
damentum Philosophus ponit rectam ratio-
nem, ipsam sine dubio, rectitudinem inclu-
dit. Medium hic non intelligendum
rei, nisi in justitia commutativa; Sed per-
sonæ sive rationis'.

28. *Fins virtutū, 3, est homo, in cuius*
commodum actiones instituuntur: ī ab-
solutè summus, gloria Dei, in suo genere,
ipsa felicitas'.

29. *Quam ut assequamur, deterrimam*
pestem vitium, virtuti contrariè & priva-
*tivè, licet diversimodè, oppositum fugia-
mus, recedens ab illā excessu & defectu,*
longius à se invicem distantibus, quam à
virtute; Cui tamen interdum magis ad-

versatur excessus interdum defectus; Quod studiosè tramitem virtutis servare volens observabit, ne incidat in scyllam cupiens vitare charybdim: Et vitium ad quod naturā magis propendit sedulò vitabit.

30. *Virtus, gradibus, in imperficiam, perfectam & Eminentem distinguuntur. Objectis, in species, quae interna vel Externa sunt: Horum intuitu, in pietatem & probitatem dispescitur.*

31. Pietas ut h. l. accipitur, inter virtutes morales numeranda. Nam ad beatitudinem civilem plurimum facit. In affectibus, qui virtutum sunt materia, amore & timore consilit. Et ad reliquos affectus castigandos misericordie conductit. Nam in forum prorsus reiicere Theologum, notitia Dei naturalis vetat.

32. *Definitur, virtus Deum religiose ritusq; colendi. Absolvitur notitiâ numinis. Cultu interno amore & timore filiali constante. Eexterno, in precatione & gratiarum actione sive publicè sive privatim institutâ, consistente.*

33. Pietati, ab omnibus coelesti benedictione frui cupientibus, sedulò colendæ, in excessu opponitur supersticio: *qua* quis nisi

mis

mis anxiâ cultus divini curâ, quidvù extra Dei mandatum comminiscitur, vel fidei articulos scrupulosè rimatur. In defectu impietas, quâ quis Deum ipsiusq; mandata verbis, factis & corde spernit.

34. Probitas, docens quomodo erga hominem se quis decenter & honestè gerere debet, varias complectitur species quarum omnium præstantissima, doctorum calculo, salutatur Justitia à jure grammaticè denominata & h. l. prout in hominum inter se societate cernitur sumpta, *Est promptitudo justè vivendi, suum cuiq; tribuendo.* Cum virtute morali, quia eiusdem est latitudo, potius per promptitudinem quam virtutem moralem definienda. Distinguunt solent Justitia universalis & virtus, quod hoc nomine veniat in se spectata, vel ad habentem relata; Illo, in exercitio & usu considerata, adeoq; ad alium directa.

35. Justitia ita generaliter accepta in universalem & particularem secatur. *Illa est obedientia erga omnes leges, omniumq; virtutum comprehensio;* Quatenus ad communem bonum ordinatur, & ad alios sese diffundunt.

36. Versatur circa jus, vel omnes virtutum

rum actiones, quæ quatenus legib⁹ mandantur, potius justæ, quam temperantes, liberales, appellantur.

37. Huic ex adverso respondet iniquitas universalis, quæ est quarumcunq;⁹ legum transgressio, totumq; vitium complectens. not: quod justitia universalis in uno possit esse individuo; bonum enim bono non contrariatur. Injustitia non potest, cum vitium multiplex sit, & vitium unum alteri contrarium.

38. *Particularis*, est virtus moralis qui suum cuq; de rebus externis communibus vel particularibus tribuitur.

39. Unde vel distributiva, quæ res communes distribuit secundum proportionem Geometricā, quæ est equalitas rationum.

40. Occupata est circa res distribuendas, utpote, pecuniam, agros publicos, prædam ab hostibus captam; labores, contributiones, aliavē onera: Non secundum personarum numerum; Sed peculiarem dignitatis respectum aliarumq; circumstantiarum.

41. Vel commutativa, quæ in contractibus, pœnarum inflictione & rerum permutatione, proportionem servat arithmeticam, quæ est æqualitas differentiarum.

42. Objectum constituunt commercia,
permutationes, contractus: voluntarij
& involuntarij.

43. Distributivæ, contrariatur in iustitia
illa, quâ nullâ habitâ ratione dignitatis, per-
sonarum & circumstantiarum, præmia &
onera irrogantur: commutativæ, quâ alteri
contrahentium nimium lucrum, alteri dam-
num datur, poenaq; vel nimis exasperatur
vel nimis retrahitur..

44. Iustitiam, intuitu Decalogi, excipit
mansuetudo; Græcis προσέργη dicta. In-
telligitur h. l. non ea quæ bestijs tribuitur:
nec iræ vacuitas; Sed virtus moralis irascen-
di appetitum componens ne ob aliam causam ci-
tius vel seriùs, diutiùs vel breviùs plus vel mi-
nus, quam par est irascamur. In Magistratu
clementia dicitur..

45. Objectum internum ira, accepta
pro turbulentio affectu compescendo;
non vitioso habitu, is enim omnino eradi-
candus. Externum, quæ iram inducunt
legitimam..

46. Non igitur irascendum, Magistratū
bus

*bis, parentibus, præceptoribus, qui ē contra
obedientiam sibi debitam præstare recusantibus licitè irascuntur... Nēc furiosis, fa-
tuis, infantibus, animalibus brutis; in his
enim judicium locum non invenit. Sed si
gloria Dei violatur, sal publica pericitatur,
injuria major & officialis infestur. Mode-
ratè irascendum ac vindicandum. Levio-
res & personales injuriæ, magno animo
contemnendæ.* Ut autem publica vindicta, sive
in hostes, quæ bellum dicitur, cūm offensivum, tūm defensivum, sive in subditos exerceatæ, quæ poena appellatur,
licita est, ne ignoscendo malis, bonis noceatur; ita Privata
ordinarie illius, Extraordinarie vero ad vitæ defensio-
nem, vim vi repellere licet: accuratè observato moderam-
ne tutelæ inculpatæ ut vera sit defensio vitæ, in incontinen-
ti fiat, & armorum paritas, vel ad minimum proportio adhi-
beatur.

47. Vitium in defectu lentitudo, quæ
nunquam, etiam cū irascendum, irasci per-
mittit. In Excessu iracundia, quæ modum
excedit in irascendo, cum tribus non me-
lioris naturæ filiabus. Excandescentiæ,
quæ aliquis subito ob levissimas causas irasci-
tur, sed facile placatur. Amarulentia, quæ
tardè irascitur aliquis, sed iram conceptam
diu retinet. Crudelitate, quæ est iracun-
dia